

بررسی عوامل بازدارنده سازمانی و اطلاعاتی طرح اصلاح باغات سنتی گردو (مطالعه موردی شهرستان تویسرکان)

سحر فریدونی ولاشجردی^۱، موسی اعظمی^۲، احمد ارشادی^۳

^۱ فارغ التحصیل کارشناسی ارشد توسعه روستایی دانشگاه بوعلی سینا، ^۲ استادیار دانشگاه بوعلی سینا گروه ترویج و آموزش کشاورزی، ^۳ استادیار دانشگاه بوعلی سینا گروه علوم باغبانی

saharfereidony@ymail.com

تولید گردو در باغات سنتی مشکلاتی دارد از جمله آنها تیپ درختان است که بذری می‌باشند، آفات و بیماری‌ها، کم آبی، سرمازدگی بهاره، عدم وجود ارقام خوب و پیوندک آنها، عدم وجود امکانات و دستگاه‌های باغداری از دیگر مشکلات هستند. عملیات مورد نیاز اصلاح باغات شامل: اصلاح سیستم کاشت، اصلاح سیستم آبیاری، هرس، عملیات خاک‌ورزی، تغذیه خاک باغ، مدیریت کف باغ، دفع علف هرز، سمپاشی جهت کنترل آفات و بیماری‌ها و تعویض تاج درختان نامرغوب می‌باشد. با توجه به هدف که بررسی عوامل بازدارنده سازمانی و اطلاعاتی اصلاح باغات سنتی گردو در شهرستان تویسرکان می‌باشد این پژوهش از نوع کاربردی-پیمایشی محسوب می‌شود. جامعه آماری شامل بهره برداران باغ گردو می‌باشد. حجم نمونه در این پژوهش از طریق جدول مورگان تعیین شده است، تعداد نمونه ۲۷۸ نفر و به صورت تصادفی انتخاب شده‌اند. با توجه به عدم وجود منابع اطلاعات کافیدر ابتدا با استفاده از پرسشنامه اطلاعات مورد نظر از اساتید و اعضای کانون هماهنگی دانش و صنعت گردو جمع آوری شد. براساس اطلاعات و مطالعه اسناد و مدارک پرسشنامه پژوهش تنظیم گردید. روایی صورتی توسط متخصصان مورد تأیید قرار گرفت و برای بررسی پایایی پرسشنامه آلفای کرونباخ 0.75 درصد به دست آمده با استفاده از نرم افزار *Spss/18* مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نبود تسهیلات مالی و حمایت‌های دولت، مدیریت ضعیف دولتی، نبود برنامه ریزی مناسب و مشکلات اداری و سازمانی مهمترین عوامل بازدارنده سازمانی؛ عدم دسترسی به متخصصان و منابع اطلاعاتی، فقدان برنامه‌های اطلاع رسانی و آگاه سازی، عدم برگزاری دوره‌های آموزشی و ترویجی، عدم وجود باغات نمایشی، آشنایی کم باغداران با روش‌های اصلاح باغات سنتی از مهمترین عوامل بازدارنده اطلاعاتی طرح اصلاح باغات سنتی گردو می‌باشند. بین سن درختان گردو، فاصله باغ از مرکز شهر و تعداد قطعات اراضی با میزان استفاده از طرح رابطه منفی و معنی‌دار و همچنین بین تعداد درختان گردو و میزان اراضی باغی تحت مالکیت با میزان استفاده از طرح رابطه مثبت و معنی‌داری وجود دارد.

واژگان کلیدی: اصلاح باغات، گردو، تویسرکان